محمد حفیظ اللہ پھلواروی

## علامہ البیرونی

برہان الحق ابوالریحان محمد بن احمد البیرونی الخوارزمی خوارزم (نیوا) میں ۳۰ ذی الحجہ ۳۶۲ھ مطابق ۲۹ دسمبر ۹۷۳ء کو پیدا ہوا۔

نیاز فتح پوری نے تاریخ ولادت ۳۶۲ھ (۹۷۳ء) لکھی۔ ساتھ یہ بھی لکھا کہ مسٹر ساشا (SASHA) نے تحقیق الہند کے انگریزی ترجمہ (AL BERUNI'S INDIA) میں ۳۶۲ھ ظاہر کیا ہے۔

البیرونی کہاں پیدا ہوا؟ اس میں اختلاف ہے۔ شہزوری اپنی کتاب تاریخ الحکماء میں ظاہر کرتا ہے کہ "بیرون" سندھ کا ایک نہایت خوبصورت شہر تھا۔ حاجی خلیفہ نے بھی یہی لکھا ہے، ابوالقداء نے بھی اس کی تصدیق کی ہے۔

السماعی نے اپنی کتاب الانساب میں اس کے نام البیرونی کی یہ وجہ بیان کی ہے کہ اس کی سکونت شہر کے بیرونی حصے میں تھی اس لیے عام طور البیرونی مشہور ہو گیا۔ لیکن صاحب عیون الانساب نے لکھا ہے کہ یہ نسبت سندھ کے ایک قبیلے بیرون کی طرف ہے۔ لہ

البیرونی نے اپنی زندگی کے پہلے پچیس سال خوارزم میں شاہی خاندان کی خدمت میں گزارے۔

۳۸۷ھ/۹۹۷ء میں اس نے ماژدان یا طبرستان کے رسپہیزد مرزبان بن رستم بن شروین کے دربار میں رسائی حاصل کی۔ اسی رسپہیزد کے نام پر اس نے اپنی سب سے پہلی تصنیف "مقالید علم الہیئۃ" مابعدت بسیطہ اکرة" معنون کی۔ اس نے اپنی دوسری تصنیف "الانثار الباقیۃ عن القرون الخالیۃ" امیر قابوس بن وشمگیر کے لیے ۳۹۱-۳۹۰ھ میں لکھی۔

سلطان محمود غزنوی نے جب خوارزم پر قبضہ کیا تو البیرونی غزنہ پہنچ گیا۔ غزنہ پہنچنے کے بعد البیرونی کی علمی زندگی کا زریں دور شروع ہوتا ہے۔

یہاں اس نے اپنی کتاب "تحدید نہایات الاماکن تصحیح مسافات المساکن" مرتب کی۔ اس کتاب کا واحد نسخہ غالباً اس کے اپنے قلم کا ۴۱۶ھ/۱۰۲۵ء کا لکھا ہوا، دستیاب ہو چکا ہے۔

البیرونی نے اپنی زندگی کے غالباً بارہ تیرہ سال شاہی نگرانی میں ہندوستان میں گزارے۔ اس اثنا میں اس نے یہاں سترکت بھی سیکھی اور ہندو مذاہب، تہذیب و تمدن، رسم و رواج، عادات و توہمات کا مطالعہ کیا۔ یہ معلومات اس نے ۴۱۶ھ میں اپنی شہرہ آفاق کتاب "تحقیق ما للہند من مقولۃ مقبولۃ فی العقل او مردولۃ" میں درج کی ہیں۔

”کسی بات کا علم حاصل کر کے مرنا، علم حاصل کئے بغیر مرنے سے بہتر ہے۔“

فقہ نے سہ کو سمجھایا۔ بیرونی نے فقہ کے الفاظ دہرا کر اچھی طرح یاد کئے۔ اس کے چہرے پر لطینان کی جھلک نظر آئی ابھی

ابوالحسن رخصت ہو کر سڑک پر پہنچے ہی تھے کہ مکان سے رونے کی آوازیں سنائی دیں۔ اس علم کے شیدائی کی روح پڑاؤ رکھ چکی تھی

اس نے بروز جمعہ ۲ ربیع الثانی ۳۸۶ھ (۱۰ ستمبر ۹۹۷ء) کو بصرہ ۷۷ سال سا داعی اجل کو لبیک کہا۔

۱۸۲۵ء سے معارف اسلامیہ